Quod est actum |¹⁹ XV^o kalendas septembri, anno Domini M^oCCC^o tricesimo tercio.

Sig+num domine Brunisendis, Dei gracia abbatisse. Sig++++na Katerine de Canalda, priorisa, et Sibilie de Os, subpriorisa, Elihonoris de Villa |²⁰ Mayore, sacrista, Elionoris de Pinyana, cantrix. Sig+++++na Berengaria d·Alçamora, subcantrix, et Englesone de Beora, portaria, Marie de la Riba, cellararia, Beatrix de Castre, pietanceria, Serena^[dl] de Montrós, |²¹ hostalaria, Sibilia de Sisquar, subsacrista. Sig++++na Arsendis

de Villa Mayore, Berengaria de Roques, Romie de Camarasa, Englesone de Beora, minor dierum, monialium conventionalium predictarum, nos omnes |²² qui hec concedimus et firmamus, testesque firmare rogamus.

Sig++na Guilelmi Piperate et Tamariti Guaçol, hujus rey testium.

Ego, Bernardus Spaynol, presbiter et notarius publicus ville Tregonis |²³ auctoritate venerabilis Guilelmi de Noya, rectoris et notarii publici ejusdem loci, hoc scribi feci, cum supra posito in XI^a linea, ubi dicitur “ginta”, et meum sig(signe)num posui et clausi.

[a] Duplicat [b] Duplicat [c] Duplicat [d] Ad lit.: Sererena

128

| Andaní i^j Tamarit de Llitera, 8 maig 1334

La universitat d'Andaní nomena uns procuradors per a que rebin de Pere de Canet, de Tamarit de Llitera, un préstec de tres cafissos de blat o l'equivalent en diners. En la mateixa data els procuradors reben a Tamarit de Llitera 222 sous jaquesos que els liura dit prestador i es comprometen a retornar aquesta quantitat abans de la propera festa de Santa Maria del mes d'agost. Són dos instruments: procura i àpoca.

► O M 2470.06. Pergamí.

Not. dors.: 1^o. *Sindicatus per homines de Andaní ad accipendum mutuo tria cafficia tritici.*
1334. 2. L 1631/5.

Procura:

¹ *Noverint universi quod nos, Arnaldus |de Castilione .. 30 ch..| Guitart, Petrus d'Albana, Petrus Rialp, Arnaldus Gombaldi, Arnaldus Menresa, |² Raymundus Ermengou, Petrus |Lobet, Berengarius .. 25 ch..| Messeguerii et Bernardus Ermengou, vicini et habitatores loci de Andanino, con-|³gregato consilio in dicto loco de Andanino [ubi] moris est consilium [congregari], cum hoc presenti publico instrumento, suo pleno robore in judicio et extra |⁴ judicium valituro, ponimus, constituimus et ordinamus certos, legales et speciales pro[curato]res, actores et sindicos nostros, videlicet vos, Bernardum de Rialb et Petrum de Alba-|⁵na, vicinos et habitatores ville seu loci de Andanino, ambos in simul et quemlibet vestrum in solidum, ita quod occupantis condicō potior non existat et quod |⁶ per alterum vestrum inceptum fuerit per alium valeat mediari, perfici et finiri, ad manublevandum, videlicet debitorio nomine vel depositorio, aut recipien-|⁷dum |pro nobis et nomine nostro] a venerabili et discreto Petro de Caneto, jurisperito, vicino et habitatore ville Tamariti de Llitera, tria kaficia tritici ad mensuram Tamariti.*

⁸ *Dans et concedens vobis, dicto procuratori nostro, et cuiusque nostrum et tocius universitatis predicte, in premissis omnibus et singulis, [plenariam potestatem] a dicto Petro de Caneto dicta tria¹⁹ kaficia tritiçi ad mensuram Tamariti [vel eorum precium], nomine debitorio aut depositorio in mutuum debiti vel depositi, recipiendi et manublevandi, et nos et unum-¹⁰quemque nostrum in solidum et pro toto et bona nostra et cuiusque nostrum [et tocius universitatis predicte] obligandi, cum hostagio et sine, cum pena et sine ipsa, fidejussorem vel fidejussores in predictis¹¹ omnibus et singulis dandi et offerendi, et eos indemnes servandi, et bona nostra et cuiusque nostrum et tocius universitatis predicte pro dicta indemnitate servanda¹² obligandi, et omnia alia et singula faciendi et procurandi que possunt et debent facere veri procuratores legitime constituti ad similia et que mandatum exhi-¹³gunt speciale et sine quibus predicta expediri comode non valerent et que nos et quisque nostrum et tota universitas dicti loci facere possemus ac eciam fa-¹⁴ceremus si personaliter interessemus. Ratum et firmum perpetuo nos et quisque nostrum, nomine nostro et tocius universitatis predicte, habere promitimus quidquid inde per vos¹⁵ dictos procuratores nostros et quemlibet vestrum in solidum {actum sive procuratum fuerit in premissis et quolibet¹⁶ premissorum}^[a], ac si a nobis et quolibet nostrum et tota universitate predicta personaliter esset factum, volentesque vos, dictos procuratores nostros et quemlibet vestrum, relevare¹⁷ ab omni honore satisdandi. Promitentes notario infra scripto legitime stipulanti et recipienti, nomine omnium illorum quorum interest vel interesse potest, poterit seu¹⁸ debet judicio sisti et judicatum solvi, cum suis clausulis universis sub bonorum nostrorum et cuiusque nostrum et tocius universitatis predicte, omnium ypotecha et¹⁹ obligacione firma.*

Quod est actum VIII^o idus madii, anno Domini millesimo CCC^o tricesimo quarto.

Testes hujus rei sunt Montsonus de la Torre, pres-²⁰[biter .. 5 ch.. de Tre]gó, et Petrus García, oriundus de Castigale^{p̄us}.

²¹ *[Sig.] (signe) num Garcie Cellada, notarii publici Andanini, qui hoc instrumentum, cum supra possito in VII^a linea, ubi dicitur “pro nobis et nomine nostro”,²² [et in VIII^a, ubi] dicitur “plenariam potestatem”, et in IX^a, ubi dicitur “vel eorum precium”, et in X^a, ubi dicitur “et tocius universitatis predicte”, recepit, scribi fecit²³ [et] clausit.*

Àpoca:

²⁴ *Noverint universi quod nos, Bernardus de Rialb et Petrus de Albana, procuratores, sindici seu actores universitatis ville seu loci de Andanino, cum publico instrumento²⁵ confecto per Garsiam Celada, notarium publicum dicte ville de Andanino, VIII^a idus madii, anno Domini millesimo CCC^o triçesimo quarto, recognoscimus et in²⁶ veritate confitemur, nominibus nostris propriis et procuratorio nomine quo supra, tenere in puro deposito et comanda pro vobis, Petro de Caneto, jurisperito, vicino et habi-²⁷tatore ville Tamariti de Lithera, et vestris, videlicet ducentos viginti et duos solidos Jaccensium, quos a vobis numerando habuimus et recepimus et bene nostre voluntati pac-²⁸cati sumus*

et fuimus. Renunciantes omni excepcioni dictorum denariorum non receptorum sive non habitorum ex causa predicta et doli. Quos denarios dicti depositi convenimus et |²⁹ promitimus vobis reddere et deliberare in festo Sancte Marie mensis augusti [proximo], termino per vos nobis gracie concesso, sine omni contradicto et prolongamento in pace. Dampna, |³⁰ vero, vel missiones que vel quas feceritis sive sustinueritis a dicto termino in antea ratione dicti depositi exigendi, totum convenimus et promitimus vobis solvere, resti-|³¹tuere et emendare, et ex inde credamini vestro simplici verbo, sine testibus et juramento. Et nisi vobis reddiderimus denarios dicti depositi in dicto termino vel post |³² quando volueritis, convenimus et promitimus vobis nos, dicti Bernardus et Petrus, nominibus quibus supra, tenere hostagium sequenti die post dictum terminum sine aliqua requisi-|³³cione intus ville Tamariti non exituri ab inde sine vestra licencia donech de dictis denariis cum expensis sitis vestre voluntati plenarie satisfactus. Pro quibus |³⁴ denariis depositi ante dicti et expensis obligamus vobis, dicto depositori, et vestris nos et unumquemque nostrum et omnia bona nostra et cuiusque nostrum et tocios universi-|³⁵tatis de Andanino, mobilia et inmobilia, specialiter et generaliter, ubique habita et habenda. Promitentes vobis, dicto depositori, nominibus quibus supra, hostendere |³⁶ bona desembargata usque ad quantitatatem dicti depositi et expensarum.

Quod est actum in Tamarito de Lithera, VIII^o idus madii, anno Domini millesimo CCC^o |³⁷ triçesimo quarto.

Testes hujus rei sunt Arnaldus de Almenari et Bernardus de Pallyàs, vicini Tamari.

³⁸ *Sig(signe)num Petri de Torrentibus, vicini Tamariti de Lithera, auctoritate regia notarii publici per totum regnum Aragonum, qui hoc instrumentum, cum supra posito in |³⁹ VI^a linea, ubi dicitur “proximo”, recepit, scripsit, clausit et predictis interfuit.*

[a] Duplicat

129

21 juliol 1334

Apel·lació al comte d’Urgell presentada per Bernat de Llorenç, prevere i procurador de l’abadessa de Vallverd, pel fet que Joan Ferran, lloctinent de procurador de la Vall d’Àger, havia requisat certs béns vacants que estaven en poder de Martí Alòs, batlle de Canelles per l’abadessa de Vallverd, a qui pertanyia la jurisdicció d’aquest lloc. L’apel·lació va ser llegida a l’esmentat Joan Ferran, el qual va respondre que dits béns pertanyien al fisc del comte, a qui ell representava.

- O M 1017.10. Pergamí, carta partida.

Not. dors.: 1. [· 3 ch ·] *Bernardo de Laurencio.* 2. *Appellatio abatissa Vallis Viridis ad dominum [comitem] Urgelli.* 3. *Appellatio a quodam mandato facto abbatisse.* 4. Leg 660/2. 5. N° 64.

- a 1988, J. M. Cots : Co 61.

¹ *Noverint universi quod, in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum, Bernardus de Laurençio, presbiter ac procurator constitutus a domina abbatissa monasterii de Tragó et ejus conventus,* ² *cum publico instrumento facto per manum Guilelmi Costa, notarii dicti loci de Tragó, ut michi facta fuit plena fides de ipso procuratorio, personaliter constitutus in loco de Os, in* ³ *domibus Bartolomei de Sanauya, presentavi ac per me legi fecit Johanni Ferran quandam cedulam papiream cuius tenor sic sequitur:*

Cum vos, Johannes ⁴ *Ferran, qui vos asseritis tenere locum procuratoris in valle Ageris, fueritis in monasterio Sancte Marie Vallis Viridis die martis intitulata III^o idus julii, anno Domini M^oCCC^o* ⁵ XXX^oIII^o, et nobis, domine Brunissendi, Dei gracia abbatisse dicti monasterii, mandavistis et injungistis seu injungi fecistis per Bernardum Marunyani, juratum ut asseritis vestri o- ⁶*ficii, ut traderemus vel deliberaremus aut tradi faceremus in posse Martini d. Alòs, bajuli nostri de Canellis, illa animalia, videlicet, unam mulam et unam eguam, que in posse* ⁷ *nostro erant vel etiam si aliqua bona erant, mobilia vel sedencia, usque per discretum Berengarium Monachi fuerit determinatum. Et hoc sub pena mille au-* reorum. *Et nos, dicta* ⁸ *abbatissa, in continenti de dicto vestro mandato, appellavimus ad dominum comitem, vel ad illum vel ad illos ad quem vel ad quos de jure vel de consuetudine tenebamur appellare.*

⁹ *Et vos, non obstante appellacione, cumulando mala malis in non modicum prejudicium et gravamen nostrum et dicti nostri monasterii, pendente dicta appellacione, ivistis ad dictum* ¹⁰ *nostrum locum de Canellis et mandavistis dicto Martino ut vobis traderet omnia et singula bona que condam fuerunt F[errari]i de Bruch et ejus filii, hominum nostrorum condam, nescimus* ¹¹ *quo ductu spiritu, et ea scripsistis et occupatis, portando vobiscum unam capam et unes tovalles [et unam lanceam], injuste et indebitate contra Deum, jus et justiciam depredando nos et dictum nostrum mo-* ¹²*nasterium, spoliando nos et dictum nostrum monasterium a possessione dictorum bonorum et jure diccione ipsius loci, qui noster est et pacifice et quiete dictum locum cum omnibus hominibus et mulieribus* ¹³ *franchum et liberum tenuimus a tanto tempore citra quod memoria hominum in contrarium non est, et nobis et omnibus nostris multas injurias et gravamina indebitate et injuste fecistis.*

¹⁴ *Unde nos, dicta abbatissa, atendentes et videntes dictas oppresiones et injurias [nobis et] dicto monasterio nostro et hominibus nostris per vos dictum Johannem injuste illatas, et invasiones dicti monasterii et fran-* ¹⁵ *quitates et libertates dicti*

monasterii nostri, per vos factas de facto, cum hoc de jure facere non possitis. Immo, si alius homo predicta facere atemptaret, vos dictus Johannes nos defendere debebatis |¹⁶ ratione dicti vestri offici. Et quod tam iniquum mandatum nobis facere non debuissetis, predicta, autem, omnia et singula nobis per vos injuriose illata in continentia ad animum revocavimus. Et noluissemus |¹⁷ predicta per vos nobis facta fuisse et dicto nostro monasterio injuste illata fuisse pro mille aureis Alfonsinis. Immo, vellemus magis eosdem de nostro amisisse quas injurias per vos nobis |¹⁸ et dicto monasterio injuste illatas. Suo loco et tempore intendimus vendicare et contra vos et bona vestra prosequi et habere, cum dampnis, interesse et missionibus. Et ex predictis gravaminibus, facientes nos et |¹⁹ dictum monasterium nostrum quam plurimum agravatum, non [re]cedendo a dicta appellacione nostra, sed perseverando in eadem et acumulando eidem, cum scriptum sit quod cum injuste oppressis et contra |²⁰ justiciam agravatis in judicio et extra appellacionis remedium sit indultum, ideo nos, dicta domina abbatissa, sencientes nos et dictum nostrum monasterium quam plurimum ex predictis grava-|²¹ minibus agravatum, protestato primitus per nos quod, per appellacionem per nos jam emis- sam nec per hanc faciendam, dictum vestrum iniquum mandatum nec id quod de facto in loco de Canellis |²² fecistis injuste et indebitate vires aliquas non assumat, nisi quatenus de jure et ratione assumere valeat, appellamus sollempniter in his scriptis ad dominum comitem Urgellensem vel |²³ ad illum vel ad illos ad quem vel ad quos de jure vel de consuetudine appellare debemus. Ponentes nos et dictum nostrum monasterium et omnia bona nostra et dicti nostri monasterii et hominum nostrorum |²⁴ sub proteccione dicti domini comitis et ejus custodia speciali. Pe- tentes apostolos^[a] iterum, iterum et iterum, et cum instancia quanta possumus vobis dari atque concedi, cui appellacioni tanquam legitime petimus |²⁵ deferi. De qua appellacione, tradicione et presentacione vobis, dicto Johanni Ferran, et de omnibus predictis et singulis petimus per vos, notarium de Os, nobis, dicte aba- tisse, fieri publicum ac testimoniale instrumentum.

²⁶ Quod fuit factum XII^o kalendas agusti, anno Domini M^oCCC^oXXX^oIII^o. Testibus ad hoc presentibus Adam Carví, Guilelmo Oriol et Guilelmo Costa, presbiteris.

Et eadem die dictus Johannes Ferran |²⁷ dedit responssionem suam sequentem:

Et Johannes Ferran, locum tenens procuratoris predictus, super contentis respon- dents, dicit quod, cum ad ejus noticiam pervenisset dicta bona vacare propter publica |²⁸ titula, bona vacancia possidere et possessiones eisdem assignari per principem, cum sit quodam modo ejus jus regale potestatis, sui offici^[b] intencio de jure calsi sit fundata ad fis-|²⁹ cum dicta bona vacancia pertinere, idem volens tamen quod interim n[on] ec[re]c[t]i mobilia dissiparentur, omnia et singula bona predicta sedencia et movencia ad jure domini comitis conservacionem, |³⁰ qui fiscus est in toto suo [vice]comitatu Agerensi, comisit seu comendavit prefato Martino d[omi]n[us] Alòs ut ipse teneret nomine cuius interest vel interesse potest. Et quia vos, domina

abbatissa, sine |³¹ causa, cognicione et in magnum dedecus et prejudicium ac gravamine domini comitis, aliqua bona mobilia, videlicet, unam eguam de pileo rubeo et unam mulam de pilo nigro, usurpando, |³² ad manus vestras accepistis, salvo vestro, domina, honore, indebito et injuste. Idcirco, juste et legitime dictum mandatum fuit factum. Cetera vero contenta que contra ipsum faciunt seu facere |³³ videntur et que in facto sunt et facto consistunt, negat prefatus locum tenens procuratoris, adiciens quod nulli facta est injuria in predictis, cum idem locum tenens procuratoris actoritate sui o-|³⁴fici fecerat jure suo propter que dicte frivole appellacioni non esse de jure deferendum, tamen ob reverenciam dicti domini comitis dictam appellacionem idem locum tenens procuratoris defert quantum |³⁵ de jure fuerit deferendum vel altera ratione^[c]. Et est paratus apostolos^[a] tradere infra terminum, si sit qui eos petere seu accipere voluerit. Quam responsionem mandat inseri et apponi in fine |³⁶ dicte appellacionis et sibi fieri publicum instrumentum divisum per alphabetum.

Testibus presentibus Bernardo Costa, Guilelmo Oriol, presbitero. Die et anno prefixis.

³⁷ *Ego, Guilelmus F[errari]i, canonicus Ageris, locum tenens Bertrandi de Laurençio, priore in ecclesia de Os, qui ad omnia predicta, tanquam notarius publicus, presens fui et hoc scripssi, cum |³⁸ raso et emendato in IIII^a l[inea, ubi dicitur "Sancte"], et cum supraposito in XI^a linea, ubi dicitur "et unam lançam", et in XIIII^a linea, ubi dicitur "nobis", et cum raso et emendato in XVIII^a |³⁹ linea, ubi dicitur "gravaminibus", et cum supraposito in XXX^a linea, ubi dicitur "vice". Et clausi meo sig(signe)no.*

^[a] apostoli (llatí, plural): documentació que el jutge inferior adreça al superior en el cas d'una apel·lació ^[b] Ad lit.: *fici* ^[c] Ad lit.: *alteracione*

130

13 novembre 1334

L'abadessa i monges de Vallverd cedeixen a Bernat de la Torre, veí de la Torre dels Oms, el dret de tanteig sobre una part de la granja de Cérvoles que Antoni Esteve tenia a cens per dit monestir i havia venut a Arnau d'Eva i un altre Arnau d'Eva, els dos de Castelló de Farfanya.

► O M 1017.11. Pergamí, carta partida.

Not. dors. : 1. *[Carta de] Sérvoles que [.....].* 2. *Ista instrumenta sunt super juribus grangie de Sérvoles.* 3. *Carta de la granga de Sérvoles e del delme.* 4. *Sérvoles prop Tragó.* 1334. 5. *N 18, Cal 49.* 6. *Leg 659/29.* 7. *Nº 62.*

α Segle XVIII : Ru 18.

β Segle XVIII, ex α : Ru' 18.

- A Segle XVIII : Rx 18.
 γ ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo , p. 722.
 a 1988, J. M. Cots, ex O : Co 62.

¹ *Noverint universi quod nos, domina Brunisendis, Dei gracia abbatisa monasteri Vallis Viridis, que alias dicitur de Tregó, Katerina de Canalda, priorisa, Sibilia d·Os, sub priorisa, Helienor de Villa Mayore, sacristana, Arsendis de Villa Mayore^[a], sub sacrista, |² Helienor de Pinyana, cantrix, Beatrix de Castre, pietanceria, Maria de la Riba, celleraria, Englesona de Besora, hostiaria^[b], Berengaria d·Alçamora^[c], sub cantrix, Serena de Montrós, hostalaria, Sibilia de Siscar, Elicsendis ces·Avelanes, Berenga-|³ria de Queralt, Elicsendis de Girveta, Berengaria de Roques, Anglesona de Besora, minor dierum, et totus conventus monasteri ejusdem, per nos et omnes succesores nostros, capitulo ad hoc specialiter congregato, deliberacione prehabita et tractatu, ex certa |⁴ sciencia et consulte, servatis hiis que solent et debent de jure in talibus observari, testimonio presentis publici instrumenti perpetuo valituro, damus, tradimus et concedimus hac vice vobis, Bernardo de la Tore^[d], permanenti in Turre Hulmorum, faticam nobis presentatam per Antonium |⁵ Esteva de quadam parte grangie de Sérvoles, quam ibi pro nobis ad censum et infiteosim tenebat. Quam partem grangie modo dictus Anthonius vendidit Arnaldo d·Aeva, filio Arnaldi d·Aeva, filii Guyllermi d·Aeva, condam, et Arnaldo d·Aeva, filio Arnaldi d·Aeva, filii |⁶ condam Petri d·Aeva, habitatoribus Castellionis Farfanie, cum publico instrumento confecto per manum Petri Fayol, notari publici Castellionis Farfanie, actoritate venerabilis Petri Lena, notari ejusdem loci, et hoc prout in eodem instrumento laciis continetur. Quod instrumentum dictus |⁷ Anthonius nobis presentando, dictam faticam tradidit, et nos vobis eundem instrumentum tradimus, trasferendo in vos jus vendicionis predicte, vos servando dicto Anthonio ad quod dicti emptores eidem dare, solvere promiserunt, prout denotat dictum |⁸ instrumentum, et nobis faciendo instrumentum quod dabitis bene, legaliter et fideliter decimam de omnibus fructibus quod Deus^[e] vobis dabit in parte ipsius grangie et terminorum ipsius. Et de animalibus minutis et grosis, et nobis, dicte abbatis, et nostris |⁹ succesoribus, vos et vestri succesores, aut qui post vos dictam partem grangie tenuerint vel posiderint, teneamini jus firmare tociens quociens a nobis fueritis requisitus. Teneamini eciam servare nobis et nostris succesoribus |¹⁰ condiciones contentas in instrumento donacionis per antecesores nostros facte Jhoani Stephani de dicta grangia. Et sub istis condicionibus damus vobis predictam faticam, salvo in alis vendicionibus in omnibus et per omnia |¹¹ jure nostro, et secundum instrumentum dicti Jhoanis Stephani, confirmamus vobis Bernardo de la Tore ante dicto dictam vendicionem.*